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 Atualizado em 23/12/20 

Olá famílias, 

O estado de Massachusetts exigiu que para o ano letivo de 2020-2021 a vacina contra influenza seja exigida para 

todos os alunos que frequentam a escola.  

A vacina contra influenza é sempre importante receber para: 

 Reduza o risco de adoecer com influenza 

 Reduza a gravidade da doença se alguém ficar doente (incluindo o risco de hospitalização) 

devido à influenza 

 Previna a propagação da influenza para outras pessoas 

Durante a pandemia de COVID-19, a vacina contra influenza será especialmente crítica para ajudar: 

 Reduzir o impacto geral das doenças respiratórias na população  

 Proteja as populações vulneráveis de doenças graves 

 Diminuir a carga geral sobre o sistema de saúde 

*O prazo para receber a vacina contra gripe para o ano letivo de 2020-2021 foi prorrogado até 28 de fevereiro de 

2021. 

Entre em contato com o profissional de saúde do seu filho para agendar uma consulta de vacinação. 

Quando seu filho receber a vacina contra influenza, forneça a documentação à enfermeira da escola. 

Obrigado! 

Atenciosamente, 

Enfermeiras da escola Martha's Vineyard 
 
Nicole Barlett, nbarlett@mvyps.org 
Janice Brown, jbrown@mvpcs.org  
Kristine Cammorata, kcammorata@mvyps.org 
Catherine Coogan, ccoogan@mvyps.org 
Linda Leonard, lleonard@mvyps.org 
Lana Schaefer, lschaefer@mvyps.org 
Pam Rendek prendek@mvyps.org  
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